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Konkret digeregistrering - Beskrivelse af de enkelte sogne 

Ørding 

Ørding Sogn ligger på den sydlige og østlige del af Mors, med en kort kystlinje til Sallingsund. Midt i sognet 

ligger byen Ørding, og ved kysten øst for byen ligger et mindre sommerhusområde. Mod vest afgrænses 

sognet af Moutrup Å og Storup Å, mens den sydlige sognegrænse tegnes af Sillerslev Å med store 

omkringliggende naturområder. Sognet består af meget intensivt opdyrkede områder, hvor 

strukturudviklingen har taget fart især i den nordlige del af sognet. I den vestlige del af sognet skærer 

landevejen Asselsvej igennem sognet fra nord til syd, og langs denne findes stadig en række mindre gårde. 

Der er i dag registreret 90 beskyttede diger i sognet, og der er udelukkende tale om jorddiger. Digerne er 

fordelt over sognet fordi der er så mange bevaret, men i særdeleshed i den sydlige halvdel af sognet er 

strukturen meget velbevaret. 

Med den konkrete registrering foreslås det at 3 diger tages ud af registreringen, mens 6 nye tages med.  

Diget 119.175 er et 154 meter langt dige, der ligger ud til kysten øst for Ørding. Den vestligste halvdel af diget 

er helt fladt i dag, og kan heller ikke genfindes på hverken det høje eller det lave maalebordsblad. Denne del 

af diget har, efter Morsø Kommunes vurdering, fået fjernet sin krop før 1992. Hele diget foreslås taget ud af 

registreringen, fordi det tiloversblevne cirka 70 meter dige ikke vurderes at ville have en væsentlig værdi. 

Diget 120.239 vurderes ikke at være et dige i Museumslovens forstand, og tages derfor ud af registreringen. 

Diget er lavet samme sted som et tidligere dige, men er først etableret i forbindelse med at fabrikken nord 

for er blevet bygget. 

Diget 119.209 er et 282 meter langt dige, der ikke findes på 4-cm kortet, der lå til grund for den vejledende 

udpegning, og heller ikke på maalebordsbladene. I dag fremstår diget som en sammenpløjning fra begge 

sider, aldrig over 30 cm høj. Diget tages ud af registreringen, da det ikke vurderes at være et dige i 

Museumslovens forstand.  

Det nye dige 5.101 er et markant dige på 178 meter, der fremgår af alle historiske kort, og ligger i forlængelse 

af et digesystem med en længde på over 2 kilometer. Diget har høj kulturhistorisk, landskabelig og biologisk 

værdi, og foreslås derfor medtaget i registreringen. 

Det nye dige 5.100 har samme historie som 5.101, og ligger som en del af det samme system, bare i den helt 

modsatte ende. 5.100 er lidt mindre end 5.101, men vurderes fortsat at være værd at bevare. 

Det nye dige 5.102 er et beskedent dige på 50 meter, der fremgår af det lave maalebordsblad og sognekortet, 

men ikke det høje maalebordsblad. Diget er en forlængelse af diget 119.162, men har fået sin egen vurdering 

og sit eget nummer på grund af forskelle i historik, og fordi de to diger er adskilt af en gennemkørsel. Diget 

vurderes at være af så stor landskabelig og biologisk værdi, at det foreslås medtaget. 

De nye diger 5.103 og 5.104 indgår begge i et hidtil lille og fragmenteret digesystem i den nordlige del af 

sognet. Især 5.103 er interessant, da det binder tre allerede beskyttede diger sammen. Begge diger er vist på 

alle historiske kort, og fremstår tydeligt i landskabet i dag. 
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Det nye dige 5.105 er vist på alle historiske kort, og fremstår tydeligt i landskabet i dag. Diget skaber en 

forbindelse mellem tre allerede beskyttede digestykker, der har samme alder, og dermed med til at skabe en 

sammenhæng i strukturen i den nordlige del af sognet. 

På 71 ud af de 90 diger bliver der lavet en eller anden form for tilretning, i form af en forlængelse, forkortelse, 

vinkelændring eller flytning, så digernes registrering kommer til at stemme overens med de faktiske forhold. 

Hvis der for eksempel er konstateret en ikke tilladt gennemkørsel i dige, vil det blive sagsbehandlet efter den 

konkrete registrering er gennemført. 
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